
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 546 Torino, 05/09/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Gabriella NARDELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO CON LA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LA GESTIONE CONGIUNTA DI
PROCEDURE DI SELEZIONE PUBBLICA.

Visto l’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, che prevede che con Regolamento emanato ai sensi
dell’articolo 17, comma 2, della Legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la
Funzione Pubblica, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono state stabilite le
modalità e i criteri con i quali le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli
Enti Pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione
organica,  utilizzando  gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi,  approvate  da  altre
Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;
Visto l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003, n. 350 (Finanziaria 2004) la quale prevede che,
nelle more dell’emanazione del predetto Regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di
pubblici concorsi, approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
Visto  l’art.  15  della  Legge n.  241/1990 che  prevede,  fra  l’altro,  la  possibilità,  per  gli  Enti,  di

Pag 1 di 3



stipulare  appositi  accordi,  e/o  convenzioni,  per  svolgere  in  collaborazione  attività  di  interesse
comune;
Visto l’art. 13, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede, espressamente, forme di
cooperazione fra Comuni e Province, per lo svolgimento di funzioni istituzionali;
Visto l’articolo 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prevede la possibilità, per gli Enti Locali, di
stipulare  apposite  convenzioni  per  lo  svolgimento,  in  modo  coordinato,  di  funzioni  e  servizi
determinati;
Visto l’art. 35 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., relativo ai principi cui devono essere improntate le
procedure, per il reclutamento del personale;
Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001, come modificato dall’art. 4, comma 1, lettera a-
bis) del D.L. n. 101/2013, convertito nella Legge n. 125/2013, che ha ribadito la possibilità per le
Amministrazioni  Pubbliche,  di  utilizzare  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi,  approvate  da altre
Amministrazioni, previo accordo tra le Amministrazioni interessate.
Preso  atto  che,  come  affermato  dal  Consiglio  di  Stato,  Sez.  III,  20  dicembre  2012,  n.  6560
“l’ordinamento  attuale  afferma  un  generale  favore  per  l’utilizzazione  delle  graduatorie  degli
idonei,  avente anche una chiara finalità  di  contenimento della  spesa pubblica che il  concorso
pubblico comporta”. 
Vista la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione,
in  ordine  alle  Linee  Guida  di  indirizzo  amministrativo,  sullo  svolgimento  delle  procedure
concorsuali;
Vista  la  richiesta  pervenuta,  da parte  della  Città  Metropolitana di  Torino,  di  stipulazione di  un
accordo  per  la  gestione  congiunta  di  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  il  profilo  di
Istruttore Tecnico - Geometra, da assumere con contratto di formazione e lavoro nell'Area degli
Istruttori (ex cat. C), che riveste interesse per la Città di Torino come indicato anche nel PIAO
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 4 maggio 2023.
Considerato che tale accordo risponde alle esigenze di semplificazione in materia di assunzione di
dipendenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, riducendo la necessità di indizione di nuove
procedure  concorsuali,  consentendo  di  attuare  la  razionalizzazione  della  gestione  delle  risorse
umane dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed economica l'azione amministrativa; 
Ritenuto che la stipulazione dell’accordo rappresenti un'opportunità, per il Comune di Torino, di
migliorare la qualità dei servizi pubblici resi ai cittadini;
Preso  atto  dello  schema  di  accordo  elaborato  dal  Comune  di  Torino  e  condiviso  dalla  Città
Metropolitana di Torino, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale;
Il presente accordo di collaborazione non comporta oneri aggiuntivi per la Città;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

Pag 2 di 3



1. di approvare lo schema di accordo tra la Città di Torino e la Città Metropolitana di Torino, per la
gestione congiunta di selezioni pubbliche meglio esplicitate in premessa, che del presente atto
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo con la Città Metropolitana di Torino, conferendo il
mandato alla Dirigente della Divisione Personale, Dr.ssa Anna MERLO, di procedere alla firma
dello  stesso  apportando  le  eventuali  integrazioni  e  modifiche  di  carattere  formale,  che  si
rendessero necessarie e/o opportune e di compiere tutti gli atti necessari per l'attuazione della
stessa;

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Anna Merlo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-546-2023-All_1-Testo_accordo_def_20230630.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-09-05T14:37:58+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-09-05T16:41:25+0200
	ROSA IOVINELLA




